Astfel, la
Timişoara, chiar în ziua de 1 Decembrie, numeroşi români din oraş şi
suburbii s-au întrunit în sala festivă a Liceului de Muzică din oraş şi au
hotărât cu entuziasm înfiinţarea unui cor romanesc, sub conducerea
cunoscutului dirijor şi animator bănăţean Iosif Velceanu161.

155 A.N.S.J.T.,fond „familial Aurel Cosma“, dosar 112, f. 120-121.
156 „Drapelul“, XVIII, 17/30 nov. 1918.
157 „Drapelul“, XVIII, 17/30 nov. 1918.
158 Vasile V. Muntean, op. cit., p. 256.
159 A.N.S.J.T., fond „familial Aurel Cosma“, dosar 166, f. 131.
160 W. Marin, I. Munteanu, Gh. Radulovici, op. cit., p. 166.
161 Vasile Dudaş, 1 Decembrie 1918 în Banat, în „Studii de istorie a Banatului“, IX, 1983,

p.